
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nuzinnale e diAlla Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. XI? del 28 GEN ')nm

Oggetto: Dr. Sebastiano De Maria. Delega di Funzioni in Materia di Tutela e della
Sicurezza e Salute dei Lavoratori.

Proposta N° { del 2? i 9 Ì 2,0 2,0
STRUTTURA P OPONENTE

— Servizio Prevenzione e Protezione -

L'istruttore Il Rcspon bile del Procedimento [| Capo Settore
(L@? - 6 L. 241/90)

41.‘ \
I

RegistrazioneContabile

Budget Anno ZOZO Conto lmpono 7; 0, QQ? Aut.

Budget Anno * Contn Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S.Maria di Gesù n.5, Catania,

il DirettoreGenerale, dott. Fabrizio De Nicola,

nvminata con Decreto del Presidente della RegioneSiciliana n. 196 del 04.04.2019

con l'assistenza del Segretario, dott.…a adottato la seguente
…;

deliberazione



Il Responsabiledel Servizio di Prevenzionee ProtezioneAziendale.

Visto il D… Lgs. 81/2008, come modificato ed integrato dal D.Lgs. 106/2009, di attuazione delle
direttive CEE riguardanti il miglioramento della sicurezza e della salute dei lavoratori sul luogo di
lavoro;

Rilevato che l’art. 2, comma 1, lett. b), del suddetto d.lgs., ai fini della normativa in
questione, definisce quale ”Datore di lavoro”- nell’ambito della Pubblica Amministrazione di
cui all'art… 1, comma 2del D. lgs. 165/01 » "il dirigente al quo/e spettanoipoteridi gestione”
e, per l’effetto, l'esercizio delle incombenze e delle responsabilità relative alla tutela della
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;

Che detta qualifica di "Datore di Lavoro" nell'ambito delle Aziende Sanitarie coincide con il

legale rappresentante pro-tempore delle stesse, almeno fino alla individuazione del dirigente o
funzionario eventualmente delegato dal venice aziendale ai sensi delle disposizioni di cui al
superiore D. Lgs, e s…m.ì.,

Considerato che l’art. 16 del d.lgs. 81/08 attribuisce al "Datore di Lavoro" la facoltà di
delegare le funzioni afferenti alla Salute ed alla Sicurezza, definendo i limiti e le condizioni
per ilconferimento della eventuale delega, così come di seguito indicati:

- che la delega risulti da atto scritto recante data certa,-

- che il delegato possegga tutti i requisiti di professionalità ed esperienza richiesti dalla specifica
natura delle funzioni delegate;

' che la delega attribuisca al delegato tutti i poteri di organizzazione, gestione e controllo richiesti
dalla specifica natura delle funzioni delegate;

' che la delega attribuisca al delegato l'autonomia di spesa necessaria allo svolgimento delle
funzioni delegate;

' che la delega sia accettata dal delegato per iscritto.

. che alla delega sia data adeguata e tempestiva pubblicità.

Precisato che la delega di cui si discute non esclude l'obbligo di vigilanza in capo al Datore
di lavoro in ordine al corretto espletamento, da parte del delegato, delle funzioni trasferite;
Preso Atto che - pur sussistendo, in relazione alla complessità dell’Azienda, un‘oggettiva
impossibilità per il suo legale rappresentante di soddisfare personalmente tutti gli obblighi
previsti dalla richiamata legge - allo stesso sono, comunque, demandate "ope legis", le funzioni
non delegabili previste dall'art. 17 di essa, oltre quelle di indirizzo, programmazione e di
controllo, attinenti alla gestione ed organizzazione globale dell’Azienda in funzione della
realizzazione di un generale obbligo di sicurezza;

Che, ai fini dell'esercizio della facoltà di delega di quanto previsto dal D. Lgs più volte citato,
occorre individuare dirigenti di questa Azienda — in possesso dei requisiti professionali e di
esperienza richiesti dalla specifica natura delle funzioni da assegnare - cui ricondurre, con atto
formale, gli obblighi e le responsabilità in materia di tutela della sicurezza e della salute dei
lavoratori;

Considerato che in rapporto a tutto quanto precede questa Azienda ha adottato, da ultimo, le
deliberazioni nn. 20 del 09.01.2019, 220 e 221 del 26 giugno 2019, il cui contenuto e qui da
intendersi come integralmente riportato e trascritto ed a cui comunque si rinvia espressamente;

2



Che attraverso i suddetti prowedimenti l'Azienda, fra l'altro, ha provveduto a confermare ladelega delle funzioni in Materia di Tutela e della Sicurezza e Salute dei Lavoratori in favore delladr.ssa G. Manciain ed al dr. R. Bonaccorso, qualità di Direttori medici, f.f., rispettivamente, delPD. di Nesima e del P.O. Garibaldi»Centro;
Vista la deliberazione n. 353 del 25 luglio 2019, con cui il dr. Roberto Bonaccorso è stato posto inquiescenza;

Ritenuto opportuno prowedere alla individuazione di altro dirigente medico, cui delegare, inluogo del dr. Bonaccorso, le funzioni di "dotare di lavoro" con gli obblighi e le responsabilitàconnesse alla tutela della sicurezza e della salute dei lavoratori operanti nel PD. Garibaldi Centro;
Considerato, a tal fine, che il dr. Sebastiano De Maria è in servizio, quale dirigente medico dellaDirezione Sanitaria del PO… Garibaldi Centro, ove svolge sin dalla sua assunzione le relativeattività;

Visto il Regolamento aziendale per la sicurezza e la salute dei lavoratori, adottato condeliberazione n. 586 del 09.10.2019;

Intestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla
normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L
190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,
di:

1. awalersi della facoltà di delega delle funzioni prevista dall'art. 16 del decreto legislativo n.81/2008 e s.m.i.;

2. individuare il dr. Sebastiano De Maria — dirigente medico in servizio presso la DirezioneSanitaria del Presidio Ospedaliero "Garìbaldi»Centro", in possesso dei necessari requisitiprofessionali e di esperienza desumibili dal curriculum dello stesso - quale "Datore di Lavoro“delegato perle funzioni ele responsabilità connesse alla tutela della sicurezza e della salute deilavoratori, ex D. Lgs 81/2008 e smi., in servizio presso il citato Presidio;
2. affidare quindi al dr. De Maria il compito di adempiere - nella qualità sopra individuata - alleattività, incombenze, funzioni e responsabilità, meglio articolate nello schema dell'atto di delegaallegato alla presente;

3. precisare che il citato dirigente partecipa quale componente al Servizio di Prevenzione eProtezione aziendale anche con le funzioni operative e istituzionali richiamate nella circolareassessoriale n. 1273 del 26.07.2010;
4. prevedere che, ai sensi dell'art. 16, c. 3 bis, del d.lgs 81/2008 e s.m.i., il suddetto delegatopotrà a sua volta delegare specifiche funzioni in materia di salute e sicurezza sul lavoro, previaintesa con il datore delegante, nel rispetto delle condizioni di cui al ai commi 1 e 2 dellostesso articolo;

5. prevedere, altresì, che il dr. De Maria eserciti le attività delegate, senza soluzione dicontinuità, a partire dal 1.12.2019, rispetto alla precedente delega attribuita al dr. Bonaccorso (in



quiescenza dalla data suddetta), per tutta la durata del mandato del dott. F. De Nicola, qualelegale rappresentante dell'Arnas Garibaldi e comunque fino ed eventuale revoca — liberamenteesercitabile da parte del titolare del potere di delega — ovvero fino ad eventuale diversaattribuzione di delega di funzioni da parte dello stesso;
6. ribadire che le funzioni delegate di che trattasi saranno esercitate in piena autonomia di
gestione e di spesa da parte da parte del dr. De Maria, mediante impiego del fondo individuatocon lo specifico atto di delega, attraverso l'adozione di apposite determinazioni dirigenziali,owero anche secondo le ordinarie procedure amministrative, senza preventiva e superioreautorizzazione, nell'ambito dei poteri di organizzazione, gestione e controllo assegnati;
1. Prevedere, a tal fine, specifica dotazione economica annuale pari ad € 50.000, da trarredall'autorizzazìone n. 128 sub 0, per il PD. Garibaldi Centro, con reintegrazione della stessasecondo le modalità definite nell'allegato schema di delega;
8. Approvare lo schema di delega allegato alla presente deliberazione, riservandosi eventualivariazioni al momento della sottoscrizione dello stesso;
5. dare mandato al Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione aziendale di prowedereagli atti conseguenti, finalizzati: a) alla notifica della presente deliberazione al dirigentedelegato, in uno al citato schema, ai fini della eventuale accettazione; b) alla successivasottoscrizione del relativo atto di delega fra il delegato ed il legale rappresentante dell'Azienda;:) alla conservazione dei documenti di che trattasi;
lo. dare mandato al medesimo, suddetto, Responsabile di curare la massima diffusionedell'odierna deliberazione e dell'afferente delega verso tutte le UU.OO. aziendali; e al Settoredel Personale perl'inserimento agli atti del fascicolo personale deldirigenteinteressato;
11. Attesa l‘urgenza di provvedere, dichiarare la presente immediatamente esecutiva…

Allegati: schema atto di delega:

Il Responsabile del Serviziodi Prevenzione e Protezione

dr. Gluseppu Scandurra

a«nuur»*xxe

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla nom-nativa disciplinante la materia
espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore AmministrativoedelDirettore Sanitario aziendale



DELIBERA
1. avvalersi della facoltà di delega delle funzioni prevista dall'art. 16 del decreto legislativo n.81/2008 es.m.i. e, perl'effetto:
Z. individuare il dr. Sebastiano De Maria quale ”Datore di Lavoro” delegato per le funzioni e le
responsabilità connesse alla tutela della sicurezza e della salute dei lavoratori, ex D. Lgs81/2008 e s.m.i., in servizio presso il citato Presidio, tenuto conto dei requisiti professionali e diesperienza desumibili dal curriculum dello stesso, agli atti dell'Amministrazione;
!. affidare quindi al dr. De Maria il compito di adempiere - nella qualità sopra individuata , alleattività, incombenze, funzioni e responsabilità, meglio articolate nello schema dell'atto di delegaallegato alla presente;
4. precisare che il citato dirigente partecipa quale componente al Servizio di Prevenzione eProtezione aziendale anche con le funzioni operative e istituzionali richiamate nella circolareassessoriale n… 1273 del 26072010;
5. stabilire che, ai sensi dell‘art. 16, c. 3 bis, del d.lgs 81/2008 e s.m.i…, il suddetto delegato potrà
a sua volta delegare specifiche funzioni in materia di salute e sicurezza sul lavoro, previa intesa
con il datore delegante, nel rispetto delle condizioni di cui al ai commi 1 e 2 dello stessoarticolo;

6. stabilire, altresì, che il dr. De Maria eserciti le attività delegate, senza soluzione di continuità,a partire dal 1.12.2019, rispetto alla precedente delega attribuita al dr. Bonaccorso (in quiescenzadalla data suddetta), per tutta la durata del mandato di questa Direzione Generale e comunquefino ad eventuale revoca , liberamente esercitabile da parte del titolare del potere di delega -
ovvero fino ad eventuale diversa attribuzione di funzioni da parte dello stesso legale
rappresentante;
7. ribadire che le funzioni delegate di che trattasi saranno esercitare in piena autonomia di
gestione e di spesa da parte da parte del dr, De Maria, mediante impiego del fondo individuato
con lo specifico atto di delega, attraverso l'adozione di apposite determinazioni dirigenziali,
owero anche secondo le ordinarie procedure amministrative, senza preventiva e superiore
autorizzazione, nell‘ambito dei poteri di organizzazione, gestione e controllo assegnati;
8. prevedere, a tal fine, specifica dotazione economica annuale pari ad € 50.000, da trarredall'autorizzazione n. 128 sub 0, per il PD. Garibaldi Centro, con reintegrazione della stessa
secondo le modalità definite nell'allegato schema di delega;
9. approvare lo schema di delega allegato alla presente deliberazione, riservandosi eventuali
variazioni al momento della sottoscrizione dello stesso;
10. dare mandato al Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione aziendale di provvedere
agli atti conseguenti, finalizzati: a) alla notifica della presente deliberazione al dirigente
delegato, in uno al citato schema, ai fini della eventuale accettazione; b) alla successiva
sottoscrizione del relativo atto di delega fra il delegato ed il legale rappresentante dell'Azienda;
:) alla conservazione dei documenti di che trattasi;
11. dare mandato al medesimo, suddetto, Responsabile di curare la massima diffusione
dell'odierna deliberazione e dell'afferente delega verso tutte le UU.OO. aziendali; e al Settore
del Personale perl‘inserimento agli atti del fascicolo personale deldirigenteinteressato;



12. Attesa l'urgenza di provvedere, dichiarare la presente immediatamente esecutiva.

Il DIRETTORE AM NISTRATIVO

(Dott. Glovnnn nnlnn)

Il Segretario



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno\ \L’addetto alla pubblicazione\Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art. 65 LR. n… 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n.
30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania

Il Direttore Amministrativo\Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n…

La presente deliberazione è esecutiva:

@ immediatamente
EI perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
Cl ;: seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale perla Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


